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موضوعی که عقب ماندگــی در تولید را بایــد در حمالیت های جزیره ای 
جســت وجو کرد. حمایت هایی که از چند ســال قبل و با افزایش تنش ها در 
بزرگ تریــن کارخانه تولیدکننده ماشــین آلات معدنی و راهســازی آن هم 
به واسطه خصوصی سازی های غیراصولی رقم خورد و دولت در آن زمان ناچار 
شد برای حمایت از این کارخانه واردات محصولات مشابه را متوقف کند اما با 
وجود تمامی این حمایت ها بررسی ها صورت گرفته نشان می دهد این واحد تا 
پایان سال 99 تنها 29 دستگاه ماشین آلات معدنی را تولید کرده که سهم آن 
از کل نیاز بخش معدن کمتر از 2 هزارم درصد بوده است. به گفته کارشناسان 
هم اکنون ســرمایه مورد نیاز تامین ماشــین آلات معدنی حدود 1.5 میلیارد 
دلار برآورد می شــود که در صورت تحقق در افق 1404 بالغ بر 5 میلیارد دلار 
فرآورده های معدنی و بالغ بر 22 میلیارد دلار محصولات زنجیره فولاد را برای 
کشور به ارمغان خواهد آورد که با احتســاب ارزش 1.5 تا 2 میلیارد دلاری به 
معنای چشم پوشــی از 25 میلیارد دلار ارزش افزوده معــدن و صنایع معدنی 
خواهد بود، ضمن آنکه عدم توجه جدی به آن با توجه به لزوم رشد سالانه 16 
درصدی تولید موادمعدنی برای رسیدن به اهداف افق چشم انداز دستیابی به 

این اهداف را تحت الشعاع قرار خواهد داد. 
 مشکل اصلی کمبود نقدینگی

در این رابطه سیدرضا عظیمی مجری طرح احیای معادن کوچک مقیاس 
می گوید: طرح احیا از ســال 98 تحت عنوان اقتصاد مقاومتی ابلاغ شد 791 
معان را فعال ســازی کردیم و یک نوع هم افزایی از خانه معدن اتاق بازرگانی 
و حاکمیت وجود داشــت گزارش های تخصصی مکان محــور و ماده محور در 
این مورد تهیه کردیم. مجــری طرح احیای معادن کوچــک مقیاس در این 
باره توضیح داد: مشــکل اصلی کمبود نقدینگی است مشکل بعدی تجهیزات 
معادن و مشکل سوم مشــکلات و موانع اداری اســت، همچنین موارد بعدی 
مشکلات بازار و نیروی انسانی هستند تا چند سال دیگر با بحران نیروی انسانی 
مواجه می شویم این بحران به خصوص در مورد تکنسین ها پررنگ است حتی 
پیشنهاداتی مانند جذب تکنسین حوزه معدن از کشورهای دیگر وجود دارد 
موارد ششم و هفتم نیز به ترتیب اکتشاف معدنی و حوزه زیرساخت است. وی 
اضافه کرد: چهار تا پنج هزار معدن غیرفعال داریم که 791 معدن را به فعالسازی 
رسانده ایم برای بسیاری از آنها تنها اقداماتی کوچک لازم است 170 مجموععه 
سرمایه گذار کلان را گردهم آورده ایم و بیشتر آنها تمایل به سرمایه گذاری در 
حوزه معدن دارند. وی خاطرنشان کرد: طرح احیای معادن به زیرساخت های 
برق، راه و ماشــین آلات نیاز دارد و با تامین این امکاناتی می توان تعداد زیادی 

از معادن را فعال کرد. 
 تزریق 25 هزار دستگاه ماشین آلات 

همچنین سجاد غرقی، نایب رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی 
تهران نیز در گفت وگو با »آرمان ملی« در خصوص ضعف تجهیزات در معادن 
گفت: در حــال حاضر طبق برآورد های انجام شــده، فقــط »معادن کوچک 
مقیاس« در انتهای ســال 99 نیاز به تامین 11 هزار دســتگاه جدید داشتند 
که جهت افزایش حمل عملیاتی بوده؛ یعنی این دســتگاه ها برای نوسازی و 
افزایش تولید نبوده است. نایب رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی 

تهران با بیان اینکه تا سال 1404 باید سالانه 700 تا 800 میلیون تن عملیات 
خاکبرداری انجام شود در حالیکه این عدد هم اکنون 50 میلیون تن است، افزود: 
همچنین طبق آمار اتاق بازرگانی تهران، برای رســیدن به اهداف تعیین شده 
در برنامه ســال 1401 جهت تولید موادمعدنی نیاز به 25هزار دستگاه داریم. 
غرقی یادآورشد: جهت دستیابی به هدف گذاری افق 1404 نیاز به رشد سالانه 
16درصدی تولید موادمعدنی داریم؛ بنابراین باید 25 هزاردستگاه ماشین آلات 
معدنی طی 4 ســال آینده به این صنعت تزریق شــود تا هم به اهداف 1404 
برســیم و هم از زمینگیرشــدن این صنعت جلوگیری کنیم. این فعال حوزه 
معدن به اشاره به سرمایه مورد نیاز تامنی تجهیزات گفت: برای تامین 11615 
دستگاه تجهیزات و ماشین آلات به سرمایه بالغ بر 1.5 میلیارد دلار نیاز است 
که در صورت تامین تا افق 1404 ارزش افــزوده 5 میلیارد دلاری را در حوزه 
تولیدات معدنی و 22 میلیارد دلاری را در حوزه زنجیره فولاد رقم خواهد زد. 
غرقی به میزان واردات انواع لودر و بیل های مکانیکی اشاره کرد و ادامه داد: در 
سال 99 مجموع واردات در این حوزه 48 میلیون دلار بوده که این میزان در 7 
ماهه امسال به 47.2 میلیون دلار رسیده است این در حالیست که از مجموع 
37.9 میلیارد دلاری که در سال 2020 در کل جهان به واردات این ماشین آلات 
اختصاص داشته سهم کشورهای خاورمیانه 1.9 میلیارد دلار بوده که در این 
بین عربستان و ترکیه بیشترین سهم را در واردات به خود اختصاص داده اند. وی 
بیان داشت: جهت تامین بخش عمده این موادمعدنی و استخراجی، ظرفیت ها 
در صنایع پایین دست مثل سنگ های ساختمانی، مس و فولاد ایجاد شده است 
در صورتی که این ظرفیت استخراج نشود، بخش عمده ای از صنایع برای تامین 
مواداولیه به مشکل می خورند. وی در پاسخ به دلایل عدم واردات ماشین آلات 
مورد نیاز بخش معدن به رغم اهمیت این بخش در توســعه صادرات غیرنفتی 
گفت: حمایت های جزیره ای هموراه بیشترین ضربه را به بخش معدن وارد کرده 
و در این راســتا محدودیت های وارداتی که برای حمایت از تنها تولیدکننده 

ماشین آلات معدنی و راهسازی که پس از خصوصی سازی به مشکل بر خورده 
بود باعث شده تا نیاز معادن تامین نشود این در حالی است که طبق صورت های 
مالی این شرکت در سال 99 تنها 29 دستگاه ماشین آلات معدنی تولید کرده 
است که فقط یکدستگاه بیل مکانیکی بوده است که نشان دهنده فاصله بسیار 
زیاد تولید داخل با نیاز زنجیره معدن اســت. نایب رئیس کمیسیون صنعت و 
معدن اتاق بازرگانی تهران تصریح کرد: در تمام دنیا هم شرکت های تولیدکننده 
ماشین آلات معدنی محدود هستند و عمدتا از برندهای مطرح جهان استفاده 
می کنند. اینکه تصور شود باید همه چیز در داخل ساخته شود تصور درستی 
نیست. چرا که هم اکنون ظرفیت تولیدات داخل یک بیســت هزارم نیاز بازار 
است، اما قوانینِ حاکم، واردات بخشی از ماشــین آلات را ممنوع کرده به این 
دلیل که از ساخت داخل حمایت کند، در حالیکه ظرفیت داخل وجود ندارد. 
وی با بیان اینکه در حال حاضر واردات کمک می کند اما مقاومت از سمت این 
شرکت تولیدکننده ماشین آلات بالاست، افزود: در حال حاضر 18 هزار دستگاه 
در معادن ما بالای 20 سال عمر دارند که باید نوسازی شوند. بنابراین ضرورت 
دارد واردات ماشین آلات برای معدنکاران و پیمانکاران بدون تشریفات خاصی 
آزاد شود. غرقی تاکیدکرد: عملا صنعت معدنکاری کشور در حال زمینگیرشدن 
و افت تولید است که بخش عمده ای از آن به دلیل نبود ماشین آلات است. نکته 
مهم آنکه زنجیره های بعدی که مصرف کنندگان موادمعدنی هســتند دچار 
مشکل خواهند شد. وی اظهارکرد: نوع سازوکار شرکت های تولیدکننده نباید 
روی ساخت همه تجهیزات باشند بلکه روی زنجیره ارزش ماشین آلات از ساخت 
قطعات و سرویس و خدمات باشد که این مساله بسیار می تواند اقتصادی و موثر 
باشد اما تاکید بر این است که کل دستگاه های سنگینی که فناوری بالایی دارد 
و وابسته به زنجیره های فنی قبل اســت در داخل تولید شود؛ همین موضوع 
موجب بروز این اتفاقات می شود که واردات ماشین آلات محدودشده و تولید 

داخل هم رخ نمی دهد.

فرار از واقعیت این بار از طریق رسانه ها
 گوشت 300 هزارتومانی نداریم؛

شایعه رسانه های منتقد است!
آرمان ملی: افزایش قیمت بی ضابطه گوشت قرمز در روزهای 
اخیر حواشــی زیادی را به دنبــال داشــته و در حالیکه متولیان 
تشکل ها و اتحادیه های صنفی که بررسی ها نشان داده باید منشأ 
گرانی ها را از بدنه همین تشــکل ها جســت وجو کرد با انداختن 
تقصیرها به گردن صادرکنندگان و دلالان ســعی در پاک کردن 
صورت مساله دارند اما مسئولان ستاد تنظیم بازار از طریق توزیع 
گوشــت  وارداتی تلاش خود را برای کاهش قیمت و حذف آن از 
سبدغذایی اقشار ضعیف و متوسط به کار گرفته اند؛ موضوعی که 
اگرچه باعث شده تا کاهش چند درصدی قیمت ها را رقم زند اما 
به نظر می رسد اساسا روند تکذیب و انکار واقعیت به روالی مرسوم 
حتی در رسانه های منتسب به دولت تبدیل شده است به گونه ای 
که این رسانه ها معتقدند اساسا گرانی گوشت قرمز هیچگاه به مرز 
300 هزارتومان نرسیده و شایعه ای از ســوی رسانه های منتقد 
دولت بوده اســت. به اعتقاد حامیان دولت گوشت قرمز هیچگاه 
از مرز 200 هزارتومان عبور نکرده اســت و در مقایسه ای تاکید 
کرده اند قیمت گوشت در پایان دولت دوازدهم از 30 هزارتومان به 
138 هزارتومان رسیده در حالیکه در عمر فعالیت دولت سیزدهم 
قیمت گوشت تنها 5 هزارتومان گران تر شده است. درواقع در این 
حمایت ها آنچه حائز اهمیت است نادیده گرفتن واقعیت ها بوده 
به طوری که همیــن آمار و ادعای غیرواقعــی آن هم از مهم ترین 
رسانه های کشور به مبنای تصمیم گیری ها و اظهارنظرات در سایر 
حوزه ها تبدیل می شود. در حالیکه کافی است با حضور در یکی از 
فروشگاه های گوشت فروشی سطح شهر قیمت هر کیلوگرم فیله 
را که الان به 290 هزارتومان رســیده و به طور میانگین گوشت 
گوسفندی با قیمت 230 هزارتومان فروخته می شود را مشاهده 
کرد. مگر آنکه اساسا تمامی مسئولان و حامیان دولت سیزدهم 
کالاهای خود را از مرکز دیگری خریداری می کنند که قیمت ها 
در آن تغییری نمی کند که در اینصورت کافی است آدرس آن را 
در اختیار مردم قرار دهند تا به قول آنها به شایعات دیگر رسانه ها 
پایان دهند. در این ربطه »ایرنا« در گزارشی آورده: آمارها نشان 
می دهد در انتهای دولت دهم )مردادسال 92( قیمت هر کیلوگرم 
گوشت گوسفندی و گوساله بین 29 هزار تا 30 هزارتومان بود که 
در انتهای دولت دوازدهم )مرداد سال 1400( قیمت گوشت قرمز 
در بازار به حدود 138 هزارتومان رسید. این درحالیست که از زمان 
شروع دولت سیزدهم قیمت گوشت قرمز به 143 هزارتومان رسید. 
براساس این گزارش از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون قیمت این 
محصول تنها حدود چهارهزارتومان رشد داشته و از این هفته هم 
با توزیع گوشت گوسفندی تازه با قیمت 120 هزارتومان در میادین 
میوه وتره بار و گوشت منجمد حدودا 140 هزارتومانی در سامانه 
هوشــمند توزیع اینترنتی وزارت جهادکشاورزی، عملا قیمت ها 
نسبت به ابتدای دولت سیزدهم پایین آمده است. درواقع با شیوع 
بیماری کرونا، تشــدید تحریم ها و افزایــش قیمت محصولاتی 
همچون گوشت قرمز طی ســال های اخیر نه تنها شاهد کاهش 
مصرف و تقاضا در این خصوص بوده ایم بلکه با مازاد تولید جمعیت 
دامی نیز روبه رو شــدیم به طوری که به دلیل کاهش مصرف، دام 
زنده روی دست تولیدکنندگان باقی ماند اما سودجویان و دلالان 
با دردست گرفتن بازار هر روز موجب افزایش قیمت ها شدند اکنون 
نیز شایعات قیمت 300 هزارتومانی گوشت قرمز مطرح شده است 

که البته صحت ندارد. 

بازتاب

بررسی وضعیت اقتصاد در سال آینده نشان می دهد: 
کاهش تورم به همراه بیماری هلندی اقتصاد

آرمان ملی: »دولت در مرحله کنترل کسری بودجه و تورم بسیار 
جدی است و در سال آینده تورم بســیار کمتری را تجربه خواهیم 
کرد.« این سخنان وزیر اقتصاد است که اخیرا وعده داد در سال 1401 
تورم کمتری بر اقتصاد تحمیل خواهد شد. درواقع »خاندوزی« در 
حالی این وعده را داده که همچنان سایه ابهامات برجامی بر اقتصاد 
کشور سنگینی کرده و به اعتقاد کارشناسان تنها در صورت حذف 
تحریم ها می توان انتظار رشد اقتصادی 10 تا 12 درصدی را داشت 
که در نتیجه افزایش درآمدهای نفتی محقق خواهد شــد. اگرچه 
احتمالا تکرار سیاســت توزیع کالاهای وارداتی ارزان قیمت و رشد 
قیمت سایر کالاها زمینه بروز بیماری هلندی را فراهم خواهد آورد؛ 
موضوعی که به نظر می رسد وزیر اقتصاد دولت سیزدهم وعده خود 
را تنها با تکیه بر اخبار مثبت برجامی اعلام کرده است. در این رابطه 
علی سعدوندی کارشناس اقتصادی، درباره چشم انداز شاخص های 
اقتصادی در ســال آینده می گوید: هنوز قانون بودجه ســال آینده 
تصویب نشده اســت تا رویکرد بودجه به شــاخص های اقتصادی 
مشخص شود اما بودجه سال آینده نسبت به بودجه سالجاری روند 
متعادل تری دارد اما در بلندمدت، بودجه ســال 1401 نیز همانند 
بودجه سال های گذشته تورم زاست. وی افزود: از شاخصه های موثر 
اینطور استنباط می شود تورم در بودجه سال آینده حدود 30 درصد 
خواهد بود اما اگر تحریم ها قدری برداشــته شود و دسترسی به ارز 
به صورت نقدی بهبود یابد و ارزپاشــی نیز متاسفانه صورت بگیرد، 
می توان به صورت موقت و مصنوعی تورم را کنترل کرد. این کارشناس 
اقتصادی ادامه داد: اگر در پی کاهش قیمــت ارز، قیمت کالاهای 
خارجی کاهش یابد و واردات نیز زیاد می شود تا کالاهای وارداتی با 
قیمت ارزان در اختیار مردم قرار گیرد و قیمت بخشی از سبد کالاها 
افزایش پیدا نمی کند یا حتی با کاهش نیز مواجه خواهد شد اما بخش 
دیگر سبد کالاها افزایش قیمت خواهند داشت. سعدوندی بیان کرد: 
اگر این روش که در طول 50 سال گذشته نیز انجام شده است، در 
سال آینده تکرار شود، به بیماری هلندی منجر خواهد شد. درباره 
رشد اقتصادی نیز تا زمانی که تغییری در لایحه بودجه سال آینده 
از منظر مقررات زدایی، مانع زدایی تولید و تسهیل کسب وکار صورت 
نگیرد، نمی توان انتظاری از افزایش رشد اقتصادی داشت. البته اگر 
تحریم ها برداشته شــود، با افزایش درآمد نفت می توان انتظار رشد 
اقتصادی 10 تا 12 درصدی را داشت که این رشد هم واقعی نبوده و 
تاثیری بر رفاه خانوار نخواهد داشت. وی با بیان اینکه آنچه که مردم 
در ســال آینده از نظر اقتصادی حس خواهند کرد همانند امسال 
اســت اما با تورم کمتری خواهد بود، گفت: باید تغییرات عمده ای 
در سیاســتگذاری اقتصادی صورت گیرد که یکی از این تغییرات، 
تفکیک بودجه ارزی از ریالی است. بنابراین در زمینه ارز بهتر است 
که تا دو سال آینده نرخ ارز در محدوده فعلی تثبیت شود. همچنین 
برای تامین کسری بودجه لازم است تا از انتشار اوراق استفاده شود و 
در زمینه بازارسرمایه نیز باید از دانش کارشناسانی استفاده شود که 

مورد اعتماد بازار باشند. 

رویکرد

بنـــگاه ها
با حمایت بانک »توسعه تعاون« صورت گرفت
افتتاح کارخانه آب آشامیدنی 

در شازند
آرمان ملی: با حمایت بانک توسعه تعاون 
کارخانه آب آشــامیدنی آکارسو با تسهیلات 
50 میلیارد ریالی این بانک با حضور استاندار 
مرکزی و امام جمعه شازند افتتاح شد. کارخانه 
آب آشامیدنی آکارسو همزمان با ایام ا... دهه فجر 
و با حضــور مخلص الائمه اســتاندارمرکزی، 
امام جمعه شهرســتان شــازند و وفایی مدیر 
شــعب بانک توسعه تعاون اســتان مرکزی با 
تســهیلات 50 میلیاردی ریال بانک توســعه 
تعاون به بهره برداری رسید. استاندار مرکزی 
در این مراســم با اشــاره به عملکرد مطلوب 
بانک توســعه تعاون در پرداخت تســهیلات، 
مخصوصا تســهیلات تکلیفی گفــت: امروز 
شاهد به بارنشستن تلاش های دولت و بخش 
خصوصی در ایجاد اشتغال هستیم. وی افزود: 
بانک توسعه تعاون به عنوان یک بانک دولتی با 
پرداخت تسهیلات و روانسازی فرآیند آن گام 
مهمی در ایجاد اشتغال در استان برداشته است. 
استاندار مرکزی گفت: گره گشایی از مشکلات 
اشتغال جز با تولید پایدار حاصل نمی شود. وی 
ادامه داد: انقلاب اسلامی در دهه پنجم حیات 
پربرکت خود به مراتب قدرتمندتر و مقتدرتر از 
گذشته است. استاندار مرکزی ادامه داد: اقتدار 
جمهوری اسلامی در حوزه دفاعی و امنیتی به 
برکت انقلاب اسلامی گستره وسیعی را شکل 

داده که شایسته تقدیر است. 

در ۱۰ ماهه امسال تحقق یافت
 افزایش ۵۹.۴ درصدی تسهیلات 

پرداختی به اقتصاد
آرمان ملی: تسهیلات پرداختی بانک ها در 
10 ماهه سال 1400 به بخش های اقتصادی 
22 هزار و 964 هزارمیلیارد ریال است که در 
مقایسه با دوره مشابه ســال قبل هشت هزار و 
552 هزار میلیارد ریــال، معادل 59.4 درصد 
افزایش نشان می دهد. بانک مرکزی در گزارشی 
خلاصه ای از تســهیلات پرداختی بخش های 
اقتصادی در 10 ماهه امســال را منتشر کرد. 
برپایه این گزارش، ســهم تسهیلات پرداختی 
در قالب سرمایه در گردش در همه بخش های 
اقتصادی در 10 ماهه امســال مبلغ 15 هزار 
و 205 هزار میلیــارد ریال معادل 66.3 درصد 
کل تسهیلات پرداختی است. سهم تسهیلات 
پرداختی بابت تامین سرمایه در گردش بخش 
صنعت و معدن در ایــن دوره معادل پنج هزار 
و 502 هــزار میلیارد ریال بــوده که حاکی از 
تخصیص 36.2 درصد از منابع تخصیص یافته 
به سرمایه در گردش همه بخش های اقتصادی 
است. براســاس این گزارش، از 6 هزار و 934 
هزارمیلیارد ریال تسهیلات پرداختی در بخش 
صنعت و معدن، معادل 79.3 درصد آن )مبلغ 
پنج هزار و 502 هزار میلیارد ریال( در تامین 
ســرمایه در گردش پرداخت شــده که بیانگر 
توجه و اولویت دهی بــه تامین منابع برای این 

بخش توسط بانک ها در سالجاری است. 

در پی افت 8 هزار واحدی شاخص  
تنش های اوکراین مبادلات بازار را 

بر هم زد
آرمان ملی: بازارســرمایه روزیکشنبه با روند 
ریزشــی همراه بود به طوری که شــاخص کل با 
افت 8 هزارواحدی در کانــال یک میلیون و 276 
هزار واحــدی قرار گرفت. درواقع بــازار در حالی 
حرکت نزولی خود را ادامــه می دهد که به اعتقاد 
کارشناســان افزایش تنش های روسیه و اوکراین 
باعث شــده تا مذاکرات برجامی نیز تحت الشعاع 
این تنش ها قــرار بگیرد و تشــدید ابهامات را در 
بازارسرمایه رقم زده اســت. براساس این گزارش 
یکشنبه در بازارسرمایه بیش از 9 میلیارد و 378 
میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
58 هزار و 598 میلیارد ریــال و در بیش از 532 
هزار نوبت معامله شد و شاخص کل با هشت هزار 
و 36 واحد کاهــش، در ارتفاع یک  میلیون و 276 
هزار واحدی قرار گرفت، همچنین شــاخص کل 
)هم وزن( با یک هزار و 423 واحد کاهش به 324 
هزار و 866 واحد و شــاخص قیمت )هم وزن( با 
892 واحد افت به 203 هزار و 795 واحد رســید. 
علاوه بر این در معاملات دیروز نمادهای، صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با 358 واحد، 
شرکت سرمایه گذاری سهام عدالت استان کرمان 
)وسکرمان( با 83 واحد، تولیدی فولاد سپید فراب 
کویر )کویر( بــا 80 واحد، ســرمایه گذاری گروه 
توسعه ملی )وبانک( با 54 واحد، موتوژن )بموتو( 
با 50 واحد و پدیده شیمی قرن )قرن( با 50 واحد 
اثر گذاری مثبت بر شاخص داشــتند و در مقابل 
نمادهای، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه 
)میدکو( بــا یک هزار و 215 واحد، پتروشــیمی 
نوری )نوری( با 594 واحد، ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با 500 واحد، ایران خــودرو )خودرو( با 
407 واحد، توســعه معادن و فلزات )ومعادن( با 
399 واحد، بانک تجارت )وتجارت( با 369 واحد و 
بانک ملت )وبملت( با 362 واحد با اثر گذاری منفی 
زمینه سقوط شاخص را فراهم آوردند. همچنین 
در بازار فرابورس نیز روزگذشته وضعیتی مشابه 
حاکم بود به طوری که در این بازار چهار میلیارد و 
813 میلیون برگه سهم و اوراق مالی به ارزش 24 
هزار و 879 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص 
فرابورس با بیش از 74 واحد کاهش به کانال 17 

هزار و 493 واحد رسید.

بازارسرمایه
آرمان ملی: طــرح »درج قیمت تولید« بــر روی کالاها در حالی 
همچنان از سوی وزارت صمت ادامه دارد که مسئولان این حوزه معتقدند 
آثار اجرای این طرح به صورت کاهش قیمت در بسیاری از کالاها نمود 
پیدا کرده و به گفته رئیس سازمان حمایت هم اکنون در 1700 قلم کالا 
می توان کاهش قیمت را مشاهد کرد که برخلاف این ادعا قیمت اجناس 
در تمامی فروشگاه های سطح شهر بدون تغییر باقی مانده و یا برخی از 
آنها افزایش قیمت را نیز تجربه کرده اند. درواقع اجرای این طرح که با 
هدف شفاف سازی و حذف واســطه گری با نمایش مسیر حرکت کالا 
از تولید تا مصرف اســت اگرچه ذاتا می تواند شفاف سازی را به ارمغان 
آورد اما به اعتقاد فعالان این حوزه توزیع سنتی که سهمی بیش از 80 
درصدی در زنجیره تولید تا مصرف دارد که از ســوی دیگر سردرگمی 
واحدهای خرده فروشــی به همراه تورم دائمی حاکم بر اقتصاد مانع از 
اجرای صحیح این طرح شده و تاکنون مشکلات زیادی را به همراه داشته 
است. به گونه ای که تشــکل های تولید معتقدند در صورتی که آخرین 
حلقه از زنجیره یعنی واحدهای خرده فروشی در اجرای طرح همراهی 
نداشته باشند ادامه آن از ســوی تولید میسر نخواهد شد موضوعی که 
رئیس سازمان حمایت از عزم این سازمان برای رفع مشکلات این طرح 
خبر داده است حال باید منتظر شد و دید آیا با رفع نقاط ضعف این طرح 
ادعای کاهش قیمت ها در 1700 قلم کالا در سبد خرید خانوارها مشهود 
خواهد شد یا این طرح نیز تنها به دستاوردی غیرملموس برای طراحان 

آن تبدیل خواهد شد؟
 عدم رضایت زنجیره از قیمت گذاری ها

براساس این گزارش روزگذشته اعضای کمیسیون بازرگانی داخلی 
اتاق ایران با هدف بررســی پیامدهای ناشی از اجرای طرح درج قیمت 
تولیدکننده روی کالا میزبان رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان بودند در این جلســه نگرانی تولیدکنندگان نسبت به 
برخورد خرده فروشان با روند اجرای طرح به عنوان اصلی ترین چالش، 
مطرح شد و در ابتدا »خسرو فروغان گران ســایه«، رئیس کمیسیون 
بازرگانی داخلی به موضوع قیمت گذاری در ســطح جامعه اشاره کرد و 
گفت: متاسفانه روند قیمت گذاری ها از گذشته به گونه ای بود که رضایت 
هیچ کدام از بخش ها را نه از سوی تولید و نه مصرف جلب نمی کرد. وی 
از پیش بینی سناریویی جدید در راستای رسیدگی به اوضاع موجود خبر 
داد و افزود: کمیسیون بازرگانی داخلی معتقد است که می توان با رایزنی 
و تشریح مشکلات احتمالی درباره طرح درج قیمت تولیدکننده روی 
کالا، پیش از اجرای کامل آن، زمینه اجرای بهتر را مهیا کرد که به همین 

منظور این نشســت را ترتیب دادیم. این فعال اقتصادی از نگرانی های 
تولیدکنندگان کوچک، بنکداران، فروشــگاه ها، شــرکت های پخش 
کوچک و مجموعه هایی از این دست ســخن گفت که باید مورد توجه 
قرار گیرد. ســاختار توزیع و قیمت گذاری کالا در ایران از ابتدا ایراداتی 
داشته و این روند همچنان ادامه دارد. از سویی این طرح هم با مشکلاتی 
و نواقصی مواجه است، پس باید نمایندگان کل زنجیره پای کار بیایند و 

با همکاری هم، عوارض منفی آن را کاهش دهند.
 خود را با دیگر کشورها مقایسه نکنیم

عباس تابــش، رئیس ســازمان حمایــت از مصرف کننــدگان و 
تولیدکنندگان نیز در این جلســه بــا تاکید بر اینکه نبایــد خود را با 
کشورهای دیگر مقایســه کنیم، گفت: رفتار و فرهنگ مصرف در ایران 
متفاوت از سایر کشورهاست. در دیگر کشورها هر وقت کالایی 5 درصد 
گران شــود، دیگر بازار تقاضا ندارد؛ اما در ایران صف طولانی تری برای 
خرید آن شکل می گیرد. این مقام مســئول با تاکید بر اینکه این طرح 
با مطالعه کامل و به صورت صبورانه اجرا شــده اســت، ادامه داد: هنوز 
مشخص نیست آثار ناشی از اجرای این طرح چیست. بخش های مختلف 
تولید و توزیع از بدترشدن شرایط سخن می گویند؛ اما آثار واقعی طرح 
هنوز شناسایی نشده و به نظر می رسد باید زمان بیشتری از آغاز اجرای 
طرح بگذرد. وی درباره برخی نگرانی ها نسبت به همراهی خرده فروش ها 
با این طرح بیان داشــت: اگر اتاق اصناف به این نتیجه رسیده است که 
اجرای طرح مذکور روند فعالیت خرده فروشــی ها را با چالشی مواجه 
می کند با مســتندات رجوع کند تا با همکاری هم مشکلات را برطرف 
کنیم. البته در این باره صورت جلســه ای تهیه کردیــم و دبیرکل اتاق 
اصناف و رئیس اتحادیه بنکداران آن را امضا کردند و پای کار هســتند. 
این طرح به دنبال شفافیت است و آمادگی داریم هر حلقه از این زنجیره 
که از حقش دورشده با ارائه مســتندات مورد ارزیابی مجدد قرار بگیرد 
تا همه به حق خود برسند. رئیس ســازمان حمایت بزرگ ترین نتیجه 
اجرای این طرح را شفافیت دانست و ادامه داد: اینکه در خرده فروشی 
باید قیمت مصرف کننده روی کالا درج شده باشد از گذشته بوده است. 
در حال حاضر قرار است اطلاعات جدیدی به مصرف کننده ارائه دهیم 
و فرصتی فراهم شود تا فاصله بین تولید و مصرف مشخص شده و این 
جزو حقوق مصرف کننده اســت. معاون وزیر صنعت ، معدن و تجارت 
به شفافیت ایجادشــده در حوزه پخش و عرضه کالا در فروشگاه های 
زنجیره ای اشاره و یکی از پیامدهای اجرای این طرح را شفافیت در این 
حوزه عنوان کرد و افزود: تا به امروز 3003 قلم کالا مشمول درج قیمت 

تولیدکننده و از این تعداد 1700 قلم کالا مشمول کاهش قیمت شده 
است. به این معنا که در کنار شفافیت، کاهش قیمت اتفاق افتاده است 
و این ناشی از مشخص شدن ضرایب افزایش قیمت در هر بخش از روند 

تولید تا مصرف است.
 کاهش قیمت را لمس نکرده ایم 

در ادامه محمدرضا مرتضوی، رئیس کانون انجمن های صنایع غذایی 
ایران به یک نگرانی در حوزه خرده فروشی اشاره و تصریح کرد: باید توجه 
داشت که هنوز روند کاهشی قیمت کالاهایی که به دلیل شفافیت مشمول 
کاهش شده اند را لمس نکردیم، شاید در سطح فروشگاه ها رخ داده باشد؛ 
اما در خرده فروشی هنوز کاهش قیمتی صورت نگرفته است. با این وجود 
اگر خرده فروشی همراهی لازم را نکند، بخش تولید دیگر ادامه نمی دهد. 
تولیدکنندگان با رایزنی هایی که کردند به نتیجه رسیدند و همراه هستند؛ 
باید خرده فروش ها و شرکت های پخش هم همراه شوند تا مشکلی در روند 
فروش کالاهای تولیدی پیش نیاید. حسین مدرسی فر، عضو هیات مدیره 
اتحادیه فروشــگاه های زنجیره ای هزینه ها و ضرایب سودی که برای این 
بخش در نظر گرفته شــده را ناکافی خواند و از ســازمان حمایت خواست 
تا بررسی های لازم را درباره این مساله انجام شــود. سعید رضوانی، عضو 
هیات مدیره انجمن صنایع لوازم خانگی نیز خاطرنشان کرد: در این طرح 
وضعیت کالاهای سرمایه ای از جمله لوازم خانگی دیده نشده است. وقتی 
کالای ســرمایه ای از در کارخانه قیمت گذاری می شود با توجه به شرایط 
پیش دچار چند قیمتی شده و این وضعیت مطلوب تولیدکنندگان نیست 
چون ممکن است به بازار فروش محصولات لطمه بزند. از طرفی هرچقدر 
این طرح مزایایی داشته باشد؛ اما اجرای شتاب زده آن آسیب زاست. درباره 
لوازم خانگی باید به شیوه گذشته عمل کرد؛ ضابطه تعریف شود و به جای 
قیمت گذاری، قیمت ها از سوی انجمن کنترل شود. گفتنی است در پایان 
این نشست مقرر شد تا اسناد فروشگاه های زنجیره ای مجدد به صورت خاص 
بررسی شــده و درباره آن تصمیم گیری شود. همچنین تابش در خصوص 
زمان اجرای این طرح تاکید کرد که اجرای طرح به زمان خاصی نیاز ندارد 
چرا که مبنای اجرای این طرح پرداخت نقد در کل زنجیره است و اگر در این 
زنجیره پرداخت نسیه اتفاق می افتد باید هزینه آن را طرف قرارداد بپردازد نه 
اینکه از جیب مصرف کننده پرداخت شود. همچنین رئیس سازمان حمایت 
از برگزاری نشستی با اعضای انجمن صنایع لوازم خانگی به منظور بررسی 
مجزای وضعیت این صنعت خبر داد که با موافقت رئیس سازمان حمایت 
قرار شد ظرف 48 ساعت اسناد فروشــگاه های زنجیره ای مجدد به صورت 

خاص بررسی شده و درباره آن تصمیم گیری شود.

در بررسی اثرات اجرای طرح »درج قیمت تولید« مطرح شد:   

کاهــش قیمـــــت 1700 قلم کالا ملموس نیست
 طرح »درج قیمت تولید« در ایستگاه خرده فروشان گیر دارد؟!
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قیمت در بازار آزاد )به تومان(

آرمان ملی« از تبعات حمایت های جزیره ای در حوزه ماشین آلات معدنی گزارش می کند:  

چشم پوشی از ارزش افزوده 25 میلیارد دلاری  
   اما و اگرهای تحقق اهداف برنامه ششم در حوزه معدن؟!

آرمان ملی: از معادن در حالی به عنوان جایگزینی برای درآمدهای نفتی نام برده می شود و در برنامه ششم توسعه نیز بر لزوم ایجاد زیرساخت های توسعه ای تاکیدشده که 
در حال حاضر علاوه بر کمبود نقدینگی ضعف تجهیزاتی به مهم ترین چالش بخش معدن مبدل شده است. در این رابطه بررسی ها نشان می دهد نیاز بخش معدن به تجهیزات 
و ماشین آلات معدنی تا پایان سال 99 بالغ بر ۱۱ هزار دستگاه بوده که عدم تامین این نیاز میزان خاکبرداری و استخراج از معادن را به 5۰ میلیون تن در سال گذشته رسانده 
است. این در حالیست در افق ۱4۰4 علاوه بر دستیابی به تولید 55 میلیون تنی فولاد باید حجم خاکبرداری و استخراج از معادن به سالانه 8۰۰ میلیون تن برسد و در این راستا 

باید تا این افق بیش از 25 هزار دستگاه ماشین آلات به بخش معدن تزریق شود.


